
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         1 

 

 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         2 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

 

ERRATA 10/2016 

ERRATA DO DECRETO N° 7.896  DE 02  DE MAIO DE  2016.  

PUBLICADA NO DIORONDON Nº 3.710 DE 13 DE MAIO DE 2016 / PAG. 14  

    

 

DECRETO N° 7.896, DE 02  DE MAIO DE  2016, vigorará com as seguintes alterações, e as demais disposições do citado decreto 

permanecem inalteradas: 

 

 

ONDE LEIA-SE: 

 

(...) 

 

ANEXO I 

DECRETO Nº 7.896 – DE 02 DE MAIO DE 2016. 

ENQUADRAMENTO DE REFERÊNCIA EFETIVOS - CONDEF -  Conselho de Desenvolvimento Funcional 

HOMOLOGAÇÃO DE PROGRESSÕES RETROATIVO A DATA DE ADMISSÃO 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

MAT. CONT. NOME FUNÇAO ADMISSAO 
VINCUL

O 

CLAS

SE  

 REFERENCIA  

RETROAGIR RESULTADO 
ATUAL 

PARA 

PROGRESSÃO 

18805 1 
ILZA MOREIRA DOS 

SANTOS 

AUXILIAR 

DE 

SERVICOS 

DIVERSOS 

31/05/2016 
EFETIV

O 
D K 57 L 05/2016 APROVADO 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         3 

 

LEIA-SE: 

(...) 

 

ANEXO I 

DECRETO Nº 7.896 – DE 02 DE MAIO DE 2016. 

ENQUADRAMENTO DE REFERÊNCIA EFETIVOS - CONDEF -  Conselho de Desenvolvimento Funcional 

HOMOLOGAÇÃO DE PROGRESSÕES RETROATIVO A DATA DE ADMISSÃO 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

MAT. CONT. NOME FUNÇAO ADMISSAO VINCULO CLASSE  

 REFERENCIA  

RETROAGIR RESULTADO 
ATUAL 

PARA 

PROGRESSÃO 

18805 1 
ILZA MOREIRA 

DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 

SERVICOS 

DIVERSOS 

31/05/1994 EFETIVO D K 57 L 05/2016 APROVADO 

 

(...) 
 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 
 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 
Rondonópolis, 11 de maio de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

ALEX ROECE ONASSIS 
Coordenador de Acompanhamento Jurídico Legislativo  

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico e Legislativo e  

Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         4 

 

PORTARIA Nº 19.926, DE 30 DE MAIO DE 2016. 

Dispõe sobre proceder à cedência da Servidora JOSANA MARIA DE ANDRADE DO 

AMARAL, para exercer o cargo de Assistente Social, 30 horas semanais das 08:00 às 14:00hs, 

matrícula n° 59420, para Governo do Estado de Mato Grosso / Secretaria de Estado de Trabalho 

e Assistência Social - SETAS.  

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

  

 

 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora JOSANA MARIA DE ANDRADE DO AMARAL, para 

exercer o cargo de Assistente Social, 30 horas semanais das 08:00 às 14:00hs, matrícula n° 59420, 

para o Governo de Estado de Mato Grosso / Secretaria do Estado de Trabalho e Assistência Social 

- SETAS, pelo período de 17/05/2016 a 17/05/2018, sem ônus mediante ressarcimento para o 

órgão de origem. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

17/05/2016. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 30 de maio de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

___________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         5 

 

PORTARIA Nº 19.927, DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

 

Nomeia, OLÍVIA ZUCATO JULIANI ALVES ATHAIDE para exercer a função em confiança 

de Assessora de Gestão de Processos, vinculado a Procuradoria Geral do Município. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, OLÍVIA ZUCATO JULIANI ALVES ATHAIDE para exercer a função em 

confiança de Assessora de Gestão de Processos, vinculado a Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         6 

 

PORTARIA Nº 19.928, DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

 

Transfere o Servidor LUIS CLAUDIO MESSIAS DUARTE da Secretaria Municipal de 

Educação para a Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

  

 

Art. 1º Transferir o Servidor LUIS CLAUDIO MESSIAS DUARTE da Secretaria Municipal de 

Educação para a Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         7 

 

PORTARIA Nº 19.929, DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

 

Transfere a Servidora NADIR FERREIRA RODRIGUES DOCUSSE da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura para a Secretaria Municipal de Administração. 

  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

  

 

Art. 1º Transferir a Servidora NADIR FERREIRA RODRIGUES DOCUSSE da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura para a Secretaria Municipal de Administração. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         8 

 

PORTARIA Nº 19.930, DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

 

Designa o retorno antecipado, de Licença para tratar de interesses particulares da Servidora 

JOSSIMAR TAVARES DA SILVA. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Designar o retorno antecipado, ao exercício das suas funções da Servidora JOSSIMAR 

TAVARES DA SILVA, matrícula n° 151270, licenciado do Serviço Público Municipal para tratar 

de assuntos particulares, sem remuneração, conforme a Portaria n° 17.808, de 21 de janeiro de 

2015. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         9 

 

PORTARIA Nº 19.931, DE 01 DE JUNHO DE 2016.  

 

Exonera, GIORDANNA LUIZA ZORIO NEVES, do  cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado a Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, GIORDANNA LUIZA ZORIO NEVES, do  cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da Portaria n.º 17.486, 

de 02 de dezembro de 2014- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         10 

 

PORTARIA Nº 19.932, DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, THELMA SILVA GOMES, do  cargo em comissão de Diretora Técnica do 

Pronto Atendimento Infantil, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, THELMA SILVA GOMES, do  cargo em comissão de Diretora 

Técnica do Pronto Atendimento Infantil, nomeada através da Portaria n.º 18.657, de 22 de julho 

de 2015- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 01 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         11 

 

PORTARIA Nº 19.933, DE 03 DE JUNHO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, JANAYNNA ROSA PAES DOS SANTOS, do  cargo em comissão de Técnica 

de Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado a Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, JANAYNNA ROSA PAES DOS SANTOS, do  cargo em comissão 

de Técnica de Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da Portaria 

n.º 18.731, de 11 de agosto de 2015- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         12 

 

PORTARIA Nº 19.934, DE 03 DE JUNHO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, ERIOSVALDO BATISTA LIMA, do cargo em comissão de Técnica de 

Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ERIOSVALDO BATISTA LIMA, do  cargo em comissão de Técnico 

de Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeado através da Portaria n.º 19.309, 

de 03 de fevereiro de 2016- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         13 

 

PORTARIA Nº 19.935, DE 03 DE JUNHO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, ROSELENE BATISTA GIL, aprovada do Concurso Público para ocupar o 

cargo de Docente – Professora da Educação Infantil, vinculado a Secretaria Municipal de 

Educação.  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ROSELENE BATISTA GIL, aprovada do Concurso Público para 

ocupar o cargo de Docente – Professora da Educação Infantil, nomeada através da Portaria  n.º 

19.562 de 01 de abril de 2016 - Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         14 

 

PORTARIA Nº 19.936, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

 

Nomeia ELZIANA BARBOSA QUEIROZ DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 

de Nutricionista do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF, vinculada à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear ELZIANA BARBOSA QUEIROZ DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 

comissão de Nutricionista do Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF, vinculada à Secretaria 

Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

  

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         15 

 

PORTARIA Nº 19.937, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

 

Nomeia NILTON ABREU DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de 

Apoio a Eventos Culturais, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear NILTON ABREU DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Auxiliar de Apoio a Eventos Culturais, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir 

de 01/06/2016.  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         16 

 

PORTARIA Nº 19.938, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

 

Exonera, KATLIN CRISTINA DE OLIVEIRA FERNANDES, do  cargo em comissão de 

Diretora Geral do Hospital Municipal, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde.  

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, KATLIN CRISTINA DE OLIVEIRA FERNANDES, do  cargo em comissão 

de Diretora Geral do Hospital Municipal, nomeada através da Portaria n.º 18.975, de 12 de 

novembro de 2015 - Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         17 

 

PORTARIA Nº 19.939, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

 

Nomeia KATLIN CRISTINA DE OLIVEIRA FERNANDES, para exercer o cargo em 

comissão de Secretária Municipal de Saúde Adjunta, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear KATLIN CRISTINA DE OLIVEIRA FERNANDES, para exercer o cargo em 

comissão de Secretária Municipal de Saúde Adjunta, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir 

de 02/06/2016.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         18 

 

PORTARIA Nº 19.940, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

 

Nomeia ANDRÉ LUIZ DE SOUSA GONÇALVES HERMENEGILDO SABINO, para 

exercer o cargo em comissão de Diretor Geral do Hospital Municipal, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ANDRÉ LUIZ DE SOUSA GONÇALVES HERMENEGILDO SABINO, 

para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral do Hospital Municipal, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir 

de 02/06/2016.  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         19 

 

PORTARIA Nº 19.941, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

 

Nomeia, GIOVANI ALVES MEIRA para exercer o cargo em comissão de Enfermeiro do 

Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, GIOVANI ALVES MEIRA para exercer o cargo em comissão de Enfermeiro 

do Programa de Saúde da Família – PSF, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         20 

 

PORTARIA Nº 19.942, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

 

Nomeia, ANA FLÁVIA DORSA para exercer o cargo em comissão de Divisão de Comunicação 

de Gabinete, vinculada ao Gabinete de Comunicação Social.  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, ANA FLÁVIA DORSA para exercer o cargo em comissão de Divisão de 

Comunicação de Gabinete, vinculada ao Gabinete de Comunicação Social. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         21 

 

PORTARIA Nº 19.943, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

  

Exonera, a pedido, JULIANA PELISSARI ARCOS, do  cargo em comissão de Médica do Serviço 

de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, JULIANA PELISSARI ARCOS, do  cargo em comissão de Médica 

do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, nomeada através da Portaria n.º 16.753, 

de 06 de maio de 2014- Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         22 

 

PORTARIA Nº 19.944, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, MARIA APARECIDA ROCHA DE SOUZA GOMES, aprovada do Concurso 

Público para ocupar o cargo de Docente da Educação Infantil, vinculado a Secretaria Municipal 

de Educação.  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARIA APARECIDA ROCHA DE SOUZA GOMES, aprovada do 

Concurso Público para ocupar o cargo de Docente da Educação Infantil, nomeada através da 

Portaria  n.º 14.470 de 18 de fevereiro de 2013 - Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         23 

 

PORTARIA Nº 19.945, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, ANABELA RUTE KOHLMANN FERRARINI, aprovada do Concurso 

Público para ocupar o cargo de Docente – Professora do Ensino Fundamental/Anos Iniciais, 

vinculado a Secretaria Municipal de Educação.  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANABELA RUTE KOHLMANN FERRARINI, aprovada do 

Concurso Público para ocupar o cargo de Docente – Professora do Ensino Fundamental/Anos 

Iniciais, nomeada através da Portaria  n.º 19.678 de 07 de abril de 2016 - Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         24 

 

PORTARIA Nº 19.946, DE 06 DE JUNHO  DE 2016. 

 

Nomeia PAULA MARIA LEMOS COSSARI para exercer o cargo em comissão de Diretora de 

Unidade Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL ALCIDES PEREIRA DOS 

SANTOS, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.    

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear PAULA MARIA LEMOS COSSARI para exercer o cargo em comissão de 

Diretora de Unidade Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL ALCIDES PEREIRA 

DOS SANTOS, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, em substituição de TÂNIA 

MARIA DE OLIVEIRA VIEIRA, pelo período de 06/06/2016 a 03/09/2016.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/06/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         25 

 

PORTARIA Nº 19.947, DE 07 DE JUNHO  DE 2016. 

 

Nomeia DERCILAINE RODRIGUES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 

Diretora de Unidade Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA 

APARECIDA, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.    

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear DERCILAINE RODRIGUES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 

de Diretora de Unidade Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA 

APARECIDA, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, em substituição de APARECIDA 

DA SILVA PRATES PEQUENO, pelo período de 01/06/2016 a 30/06/2016.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         26 

 

PORTARIA Nº 19.948, DE 07 DE JUNHO  DE 2016. 

 

Nomeia MARCO ANTONIO MENDONÇA para exercer o cargo em comissão de Diretor de 

Unidade Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL ARÃO GOMES BEZERRA, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação.    

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARCO ANTONIO MENDONÇA para exercer o cargo em comissão de Diretor 

de Unidade Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL ARÃO GOMES BEZERRA, 

vinculado à Secretaria Municipal de Educação, em substituição de ELSON LEMOS DOS 

SANTOS, pelo período de 01/06/2016 a 30/06/2016.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         27 

 

PORTARIA Nº 19.949, DE 07 DE JUNHO  DE 2016. 

 

Nomeia ROSANGELA ALVES DA SILVA DE ARAUJO para exercer o cargo em comissão de 

Diretora de Unidade Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL BONIFACIO 

SACHETTI, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.    

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ROSANGELA ALVES DA SILVA DE ARAUJO para exercer o cargo em 

comissão de Diretora de Unidade Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL 

BONIFACIO SACHETTI, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, em substituição de 

NILZA ROSA DIAS, pelo período de 02/06/2016 a 01/07/2016.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/06/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         28 

 

PORTARIA Nº 19.950, DE 07 DE JUNHO DE 2016. 

 

Exonera, a pedido, MARIA DE FATIMA AMORIM DA SILVA, aprovada do Concurso Público 

para ocupar o cargo de Docente – Professora do Ensino Fundamental/Anos Iniciais, vinculado a 

Secretaria Municipal de Educação.  

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARIA DE FATIMA AMORIM DA SILVA, aprovada do Concurso 

Público para ocupar o cargo de Docente – Professora do Ensino Fundamental/ Anos Iniciais, 

nomeada através da Portaria  n.º 19.681 de 07 de abril de 2016 - Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/06/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         29 

 

PORTARIA Nº 19.951, DE 07 DE JUNHO  DE 2016. 

 

Nomeia VILMA DE SOUZA RAMPAZO para exercer o cargo em comissão de Diretora de 

Unidade Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA EVÂNIA 

RODRIGUES DA SILVA, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.    

 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear VILMA DE SOUZA RAMPAZO para exercer o cargo em comissão de Diretora 

de Unidade Municipal de Educação da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA EVÃNIA 

RODRIGUES DA SILVA, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, em substituição de 

MARQUÉLIA SILVA DA MATA SOUZA, pelo período de 02/06/2016 a 28/12/2016.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/06/2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         30 

 

PORTARIA Nº 19.952, DE 07 DE JUNHO DE 2016. 

 

Nomeia, SILVIA LOPES LINO WITCHWASTYSKIS para exercer a função em confiança de 

Coordenadora Pedagógica, vinculada a Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, SILVIA LOPES LINO WITCHWASTYSKIS para exercer a função em 

confiança de Coordenadora Pedagógica - Secretaria  Municipal de Educação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         31 

 

PORTARIA Nº 19.953, DE 07 DE JUNHO DE 2016. 

 

Exonera, BRUNO SILVA DE OLIVEIRA, do  cargo em comissão de Gerente de Divisão de 

Fiscalização, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

 

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, BRUNO SILVA DE OLIVEIRA, do  cargo em comissão de Gerente de Divisão 

de Fiscalização, nomeado através da Portaria n.º 19.257, de 01 de fevereiro de 2016 - Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         32 

 

PORTARIA Nº 19.954, DE 07 DE JUNHO DE 2016. 

 

Exonera, CAMILA GABRIELA LONGHI DIEL, do  cargo em comissão de Assessora de 

Controle de Processos, vinculada a Procuradoria Geral do Município.  

 

 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, CAMILA GABRIELA LONGHI DIEL, do  cargo em comissão de Assessora 

de Controle de Processos, nomeada através da Portaria n.º 19.791, de 19 de abril de 2016 - 

Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         33 

 

PORTARIA Nº 19.955, DE 07 DE JUNHO DE 2016. 

 

Nomeia, CAMILA GABRIELA LONGHI DIEL para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Departamento de Gestão de Processos, vinculado a Procuradoria Geral do Município. 

  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, CAMILA GABRIELA LONGHI DIEL para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Gestão de Processos, vinculado a Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         34 

 

PORTARIA Nº 19.956, DE 08 DE JUNHO DE 2016. 

 

Nomeia, JUSCELINO SILVA SOARES para exercer o cargo em comissão de Gerente de Divisão 

de Saúde e Segurança Ocupacional, vinculado à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas. 

  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, JUSCELINO SILVA SOARES para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Saúde e Segurança Ocupacional, vinculado à Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/06/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de junho de 2016; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         35 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 039 - DE 07 DE JUNHO DE 2016. 

Dispõe sobre a autorização da servidora Rosimeire Teles Nunes, para dirigir veículos Oficiais 

da frota da SMS de Rondonópolis. 

 

 

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO, Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis - MT, no uso 

de suas atribuições legais... 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar a servidora ROSIMEIRE TELES NUNES, matrícula nº 13641, a conduzir 

veículos da frota oficial da Secretaria de Saúde do Município de Rondonópolis, com a finalidade 

de atender ao Programa de Triagem Neonatal, recolhendo amostras do teste do pezinho nas 

unidades de saúde e fazendo busca ativa de pacientes em áreas descobertas de UBS. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Rondonópolis, 07 de Junho de 2016. 

 

 

 

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 040 – 07 de Junho de 2016. 

Dispõe sobre a designação do servidor(a) Camila Aoki Reinas, que ficará responsável pelo 

controle e execução do seguinte contrato. 

 

 

 ISRAEL SILVEIRA PANIAGO, Secretário Municipal de Saúde de Rondonópolis - Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais... 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor(a), Camila Aoki Reinas, matrícula 209180, Função: Gerente 

do Programa de Hanseníase e Tuberculose, que será responsável pelo controle e execução do 

seguinte contrato, abaixo transcrito: 

 
CONTRATO Nº. DO CONTRATO OBJETO VALIDADE 

PSNV AGÊNCIA DE 

TURISMO LTDA. 

54/2016 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS 

AÉREAS E TERRESTRE 

31/12/2016 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         36 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Rondonópolis, 07 de Junho de 2016. 

 

 

 

ISRAEL SILVEIRA PANIAGO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 94/2016 DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro de 

2009. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis - MT, 06 de junho de 2016. 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

M.D 

_____________________________________________________________________________

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Alessandra 

Murtha Brandão 

Santos Correa 

108111 Docente Educação 

365 dias 

04/06/2016 

a 

03/06/2017 

 

Prorrogação 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         37 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

 MÊS/ANO:JUNHO/2016 

 

N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGENCIA 

Nº 

NE/ANO 

VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 

Nº 

CONVÊNIO 

 

 

172/2016 

 

19/05/16 

 

CODER 

EXECUTAR OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

TIPO TSD E DRENAGEM DE 

ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA TRÊS E 

NA RUA ALBERTINO LUCAS 

PEREIRA, NO BAIRRO JARDIM 

SERRA DOURADA, NO MUN. ROO-

MT 

 

R$ 3.562.616,15 

GLOBAL 

10 MESES 

VIGÊNCIA E 

06 MESES 

DE 

EXECUÇÃO 

   

 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 Nº 33/2016   

 

 

 

176/2016 

 

24/05/16 

 

S. P. MARTINS -ME 

EXECUTAR A OBRA DE 

AMPLIAÇÃO E REFORMA NA 

UNIDADE  MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO DE 

PAULA MENDONÇA DE SOUZA, 

LOCALIZADA NA AV. TEOTÔNIO 

VILELA, Nº 875, CONJUNTO SÃO 

JOSÉ I,   NO MUN.ROO-MT 

 

R$ 360.952,54 

GLOBAL 

08 MESES 

VIGÊNCIA E 

05 MESES 

DE 

EXECUÇÃO 

   

 

TOMADA DE 

PREÇO 

 Nº 05/2016   

 

 

177/2016 

 

24/05/16 

 

CODER 

EXECUTAR OS SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E MANUTENÇÃO DOS 

ECO PONTOS NOS SEGUINTES 

LOCAIS:JARDIM AMÉRICA, 

JARDIM EUROPA, JARDIM ANA 

CARLA, IPANEMA, SAGRADA 

FAMILIA, VILA CARDOSO E ANEL 

VIÁRIO, NO MUN.ROO-MT 

 

R$ 683.092,80 

GLOBAL 

10 MESES 

VIGÊNCIA E 

06 MESES 

DE 

EXECUÇÃO 

   

 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 Nº 16/2016   

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         38 

 

ADITIVOS 

 
TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO ALTERAÇÃO VIGENCIA VALOR Nº. NE 

 

5º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

OQ CONSTRUTORA LTDA 

-ME 

3639/2014 ADITIVO DE PRAZO  

90 DIAS  

VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO 

  

 

2º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

OQ CONSTRUTORA LTDA 

-ME 

270/2015 ADITIVO DE PRAZO 180 DIAS 

VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO 

  

 

4º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

ABDL CONSTRUÇÕES 

LTDA - ME 

358/2015 ADITIVO DE PRAZO 60 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO  

  

 

2º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CODER 539/2015 ADITIVO DE PRAZO 60 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO  

  

 

2º TERMO ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONNOR CONSTRUTORA 

LTDA  

04/2016 ADITIVO DE PRAZO 90 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 

EXECUÇÃO  

  

 

 

Rondonópolis-MT, 08 de Junho de 2016. 

 

 

 

___________________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 

 

______________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         39 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 06/2016. 

 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE LEI 147-2014 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através 

de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite em epígrafe às 14:00 horas do dia 

15 (quinze) de junho de 2016, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração, a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e 

PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DOCUMENTAÇÃO 

FOTOGRÁFICA E MONTAGEM DE ACERVO NO MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS-MT 

”, CONFORME PROJETO BÁSICO ANEXO AO EDITAL. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT., no endereço acima citado, no horário das 12:00 às 18:00 horas, 

mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

 

Rondonópolis-MT, 08 de junho de 2016. 

 

 

 

____________________________________ 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Presidente da C.P. Licitação 

 

 

FIXADO EM LOCAL PÚBLICO 

NO PERÍODO DE 08/06 À 15/06/2016 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         40 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 08/2016. 

 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE LEI 147-2014 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através 

de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite em epígrafe às 09:00 horas do dia 

16 (dezesseis) de junho de 2016, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração, 

a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e 

PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE VIDEO 

INSTITUCIONAIS PARA AQTENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS-MT ”, CONFORME 

PROJETO BÁSICO ANEXO AO EDITAL. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT., no endereço acima citado, no horário das 12:00 às 18:00 horas, 

mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou solicitar através do e-mail 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

 

Rondonópolis-MT, 08 de junho de 2016. 

 

 

 

____________________________________ 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Presidente da C.P. Licitação 

 

 

 

FIXADO EM LOCAL PÚBLICO 

NO PERÍODO DE 08/06 À 15/06/2016 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         41 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 63/2016 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 07:30 horas 

do dia 22 de junho de 2016, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - 

Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: aquisição de material usado em construção em geral, 

elétrica, hidráulica, pintura, ferramentas, EPIs, e outros, para atender às Secretarias deste 

Município, conforme edital e seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo 

gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no 

endereço acima citado, horário das 13:00 às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5739, 

Departamento de Compras/Licitação. 

  

Rondonópolis-MT., 08 de junho de 2016. 

 

 

____________________ 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 

 

VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: DIORONDON, JORNAL A TRIBUNA, D.O.E., e D.O.U.  

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, os Resultados das Perícias Médicas do CONCURSO PÚBLICO 001/2015 

PMR/SEMEC, realizadas no dia 08/06/2016, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do 

Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 
PARECER FINAL DA 

PERÍCIA MÉDICA 

01815-5 Débora Dutra Pinheiro 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental/ 

Ciências 
Apta 

01400-1 Lidianny Nascimento Fonseca 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental/ 

Anos Iniciais 
Apta 

01522-9 Maurita Cesar de Morais Franco 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental/ 

Anos Iniciais 
Apta 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         42 

 

 

 

Rondonópolis, 08 de junho de 2016. 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 08/06/2016. 
 

 

 

 

Rondonópolis, 08 de junho de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

_____________________________________________________________________________ 

00906-7 Tatiane de Souza Gil 
Docente: Professor da 

Educação Infantil 
Apta 

02353-1 
Welma Rejane Rodrigues da 

Silva 

Docente: Professor do 

Ensino Fundamental/ 

Educação Física 
Apta 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

891/2016 109029 
João Salvador de 

Oliveira 

Agente de 

Vigilância 

01 dia – no dia 03/06/2016 – Licença 

Médica 

891/2016 
173150 

Cristiane Arruda 

Barbosa 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

02 dias – a partir do dia 06/06/2016 –

Licença Médica. 

891/2016 
216259 

Valquíria do 

Amaral Biudes 
Docente 

01 dia – no dia 06/06/2016 – Licença 

Médica 

891/2016 
141690 

Vera Lúcia de 

Mendonça 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

01 dia – no dia 07/06/2016 – Licença 

Médica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

891/2016 
221082 

Manoel Marques 

de Souza 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

08 dias – a partir do dia 07/06/2016 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

891/2016 
127418 

Telma de Souza 

Waki 
Nutricionista 

19 dias – a partir do dia 08/06/2016 – 

Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         43 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

 

 

EDITAL DE AUTO 

COM PRAZO DE 30 DIAS 

 

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO, da Secretaria Municipal de Receita do 

Município de Rondonópolis-Mt. 

 

FAZ PÚBLICO que os proprietários dos imóveis abaixo relacionados foram notificados nos 

termos do inciso III, do artigo 32 da lei 2.122/9, e por não terem cumprido com a exigência de 

regularizar a situação que deu causa as violações objeto da notificação preliminar, fica imposta 

a multa e demais sanções previstas no artigo 5º da referida lei.   

 

Ficam intimados para que no prazo de 05 dias a partir do primeiro dia útil do vencimento deste 

edital, quer seja 30 dias, a recolher a multa devida ou representar por meio de requerimento com 

documentos, fotos e alegações que se fizerem necessários junto ao Departamento de Controle 

Urbano. 

 

Decorrido o prazo do edital, o não comparecimento do intimado implicará em revelia, 

prosseguindo-se nos termos da referida Lei a cobrança dos seus débitos por execução judicial e 

no que a respeito dispuser o Código Tributário do Município. 

Dado e passado no município de Rondonópolis em Oito (08) dias do mês de Junho (06) do ano 

de dois mil e dezesseis (2016).  

 

 

 

 

  

PROCESSO INSCRIÇÃO CONTRIBUINTE BAIRRO QUADRA LOTE INFRAÇÃO 

201600855 280542 
IMOBILIARIA 

TROPICAL LTDA                
JD. TROPICAL                   14    10    

PU: HIGIENE VIA PÚBLICA 

(CALÇADAS SUJAS) 

201600891 280313 
IMOBILIARIA 

TROPICAL LTDA                
JD. TROPICAL                   13    10    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201601864 376604 
JEFERSON SATELIS 

DE BARROS               

JD. BELO 

HORIZONTE             
38-A  1     

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201601883 890154 
ANTONIO FRANCISCO 

DE OLIVEIRA            

JD. BELO 

HORIZONTE             
D     4A    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602190 512060 
GILBERTO FARIA 

CUNHA                     

JD. VERA 

CRUZ                  
01    15    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602199 512346 
PAULO CESAR 

FERREIRA DA SILVA            

JD. VERA 

CRUZ                  
2     15    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         44 

 

201602213 1022610 

AMERICA 

PARTICIPACOES 

LTDA               

JD. RES. 

SUNFLOWER             
16    15    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602214 1022644 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
16    18    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602216 1022679 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
16    21    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602217 1022474 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
16    01    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602218 1022741 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
17    07    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602219 1022750 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
17    08    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602220 1022768 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
17    09    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602225 1021818 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
13    22    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602226 1021826 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
13    23    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602228 1021834 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
13    24    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602230 1021850 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
13    26    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602232 1021451 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    13    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602233 1021478 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    15    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602234 1023799 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
20    22    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602235 1023780 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
20    21    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602236 1023802 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
20    23    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602237 1023837 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
20    26    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602238 1023900 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
20    33    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602239 1023853 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
20    28    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         45 

 

201602240 1023861 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
20    29    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602243 1023896 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
20    32    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602244 1023918 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
20    34    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602245 1021753 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
13    16    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602246 1021788 

IGREJA 

PRESBITERIANA 

BOAS NOVA           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
13    19    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602247 1021796 
CARLOS ALBERTO 

SIMOES JUNIOR             

JD. RES. 

SUNFLOWER             
13    20    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602249 1021389 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    06    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602250 1021400 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    08    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602251 1021419 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    09    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602252 1021427 

JOSE RICARDO 

SKOWRONEK 

REZENDE           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    10    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602254 1021435 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    11    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602255 1021443 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    12    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602256 1021460 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    14    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602257 1021486 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    16    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602258 1021494 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    17    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602259 1021508 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    18    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602260 1021516 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    19    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602261 1021524 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    20    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602262 1021532 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    21    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602263 1021540 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    22    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         46 

 

201602265 1021567 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    24    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602266 1021575 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    25    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602267 1021583 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
12    26    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602369 1021117 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
11    10    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602370 1021125 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
11    11    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602371 1021133 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
11    12    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602372 1021141 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
11    13    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602375 1021214 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
11    20    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602376 1021222 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
11    21    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602377 1021249 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
11    23    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602384 1020811 JOSE FELIPE MESSIAS                      
JD. RES. 

SUNFLOWER             
10    16    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602385 1020838 CESAR RADER                              
JD. RES. 

SUNFLOWER             
10    18    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602386 1020846 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
10    19    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602387 1020854 
VAILDO VIEIRA DA 

SILVA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
10    20    

PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602388 1023845 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
20    27    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602448 1022814 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
17    14    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602450 1022890 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
17    22    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602451 1022881 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
17    21    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602452 1022903 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
17    23    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602453 1022687 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
17    01    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602455 1023012 
DELCIO GUSTMANN 

DE ALMEIDA               

JD. RES. 

SUNFLOWER             
18    11    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         47 

 

201602456 1023039 

JOSE RICARDO 

SKOWRONEK 

REZENDE           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
18    13    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602457 1023047 

JOSE RICARDO 

SKOWRONEK 

REZENDE           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
18    14    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602458 1023063 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
18    16    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602459 1023071 

RC 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LTDA             

JD. RES. 

SUNFLOWER             
18    17    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602460 1023101 
ALISON DE SANTI 

RAMPAZZO                 

JD. RES. 

SUNFLOWER             
18    20    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602462 1023144 
RUTH CORDEIRO DA 

SILVA                   

JD. RES. 

SUNFLOWER             
18    24    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602463 1023160 SAMIR CIGANA                             
JD. RES. 

SUNFLOWER             
18    26    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602464 1023187 

JOSE RICARDO 

SKOWRONEK 

REZENDE           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
18    28    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602465 1023195 

JOSE RICARDO 

SKOWRONEK 

REZENDE           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
18    29    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602469 1023250 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    05    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602471 1023306 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    10    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602472 1023314 

CATALAO 

CONSTRUCOES E 

EMPEENDI           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    11    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602477 1023381 

JOSE RICARDO 

SKOWRONEK 

REZENDE           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    18    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602480 1023420 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    22    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602481 1023438 

JOSE RICARDO 

SKOWRONEK 

REZENDE           

JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    23    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602482 1023446 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    24    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602483 1023454 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    25    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602484 1023462 MARCELO CAUS                             
JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    26    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602491 1023551 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    35    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602493 1023578 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

JD. RES. 

SUNFLOWER             
19    37    

PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         48 

 

201602494 919845 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

29    10    
PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602496 919837 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

29    09    
PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602497 919829 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

29    08    
PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602498 919810 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

29    07    
PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602523 919586 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

28    01    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602524 919594 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

28    02    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602528 919659 

BRUNO DE 

VASCONCELOS 

LUCAS               

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

28    08    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602530 917290 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

20    01    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602539 917451 
ANA TERESINHA 

TREVISAN LODI              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

20    17    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602582 917168 
CLEITON SERGIO 

BRUSCHI                   

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

19    16    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602583 917214 
CARLOS NOROEL DE 

OLIVEIRA                

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

19    21    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602585 917222 
LIRIOS DO CAMPO 

EMPRILTDA                

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

19    22    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602592 916722 
LIRIOS DO CAMPO 

EMPR.I.LTDA              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

18    02    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602597 916820 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

18    12    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602599 916897 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

18    19    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602626 914720 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

11    02    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602628 914908 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

11    20    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602629 915009 

RC 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LTDA             

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

12    10    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         49 

 

201602630 915050 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

12    15    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602631 915068 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

12    16    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602632 915076 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

12    17    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602633 915084 
ROBERTO ELEODORO 

DA SILVA                

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

12    18    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602637 915300 
LIRIOS DO CAMPO 

EMPR.I.LTDA              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

13    20    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602645 915696 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

15    03    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602652 915920 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

15    26    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602659 916005 

RC 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LTDA             

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

15    34    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602665 916170 
LIRIOS DO CAMPO 

EMPR.I.LTDA              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

16    16    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602672 919195 
ADELICE LOPES 

FONTOURA                   

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

25    30    
PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602683 918628 

R C 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LT              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

24    09    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602687 918768 
LIRIOS DO CAMPO 

EMPR.I.LTDA              

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

24    23    
PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602699 918261 

RC 

EMPREENDIMENTOS 

IMOB LTDA             

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

23    10    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602713 919519 
HELITON RODRIGUES 

MENDONCA               

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

27    10A   
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602714 919713 
LIRIOS DO CAMPO 

EMPRILTDA                

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-I  

28    14    
PU: LIMPEZA TERRENO 

LC74/09 - 1ª REINC   

201602861 929964 
LUIS FERNANDO 

GERHARDT                   

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-II 

34    15    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201602883 930024 
FRANCIELE PEREIRA 

DE SOUZA               

SETOR 

RESIDENCIAL 

GRANVILLE-II 

34    21    
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

201603539 217123 
NELIO FARIA DE 

AVILA                     

JD. 

PINDORAMA - 

PARTE A        

23    3     
PU: LIMPEZA DE 

TERRENO LC74/09           

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         50 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

MEMO/SEMMA Nº 209/2016                     Rondonópolis – MT, 06 de Junho de 2016. 

 

Da: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

PARA: Departamento de Leis e Decretos 

A/C: Bethânia Rezende 

Assunto: solicitação 

IIma. Gerente, 

 

Vimos por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria, a publicação das infrações que seguem em 

anexo. 

 

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos a atenção. 

 

Atenciosamente. 

 

_________________________ 

João Fernando Copetti Bohrer 

Gerente do Núcleo de Fiscalização Ambiental 

 

 

EDITAL Nº 201/2016                                        Rondonópolis-MT,06 de Junho de 2016. 

 

 

Através deste, em conformidade com o estabelecido nos Artigos 68, 69 e 76 inciso I da Lei 

Complementar Municipal nº 012 de 30/12/2002, cominado com o inciso VII do Art. 1º da Lei 

Municipal nº3.963 de 26/06/2003 e, Art. 132 incisos I, II e III, Art. 133 inciso I, Art. 137 inciso I 

parágrafo único, alínea d, Art. 138 e incisos, Art.141 inciso III parágrafo único, todos do Código 

Ambiental do Município e, Art. 2º inciso II Grupo II, Art. 3º inciso VI do Decreto Municipal nº 

3.621 de 30/03/2003 – estamos encaminhando relação de AUTOS DE INFRAÇÃO para a 

publicação (relacionados abaixo), referentes à “queima de vegetação ou restos de vegetais como 

forma de limpeza de terrenos baldios ou não, no perímetro urbano”, sendo considerado 

responsável pelo descumprimento da Lei, o proprietário de terreno, onde houver sido realizada a 

queima, exceto quando ficar provada a autoria de outrem, o qual passará a responder pelo ato, nos 

casos em vertente não tendo sido provada a autoria de outro, estando o (a) proprietário (a) de 

acordo com o endereço constante no Boletim de Cadastro Imobiliário (BCI) – em local incerto e 

não sabido. 

 

 
ITEM INFRAÇÃO IMÓVEL PROPRIETÁRIO BAIRRO QD.

. 

LT. DATA 

QUEIMA

DA 

VALOR EM 

UFR 

OU R$ 

01 0000387 486639 MARIA 

APARECIDA 

BRAGA 

PQ. SAGRADA 

FAMÍLIA 

233 09 18/04/2016 135,09UFR 

  

Conforme o Disposto no Art.113, Caput do Decreto Federal de Nº 6.514, de 22 de julho de 2.008, 

o autuado poderá, no prazo de vinte dias, contados da data da ciência da autuação, oferecer defesa 

contra o auto de infração. 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         51 

 

ADMNISTRAÇÃO INDIRETA 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS - IMPRO 
 
 

PORTARIA N.º 1.734, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

 

Dispõe sobre nomear a senhora CLÁUDIA MARIA CÂNDIDA COSTA LUGLI, para o cargo 

em comissão de Procurador Jurídico de forma temporária junto a este Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO e dá outras providências. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORRÊA DE CARVALHO, Diretor Executivo do Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, em conformidade com a 

Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, no uso de suas atribuições legais 

que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial 

de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear a senhora CLÁUDIA MARIA CÂNDIDA COSTA LUGLI, para o cargo em 

comissão de Procurador Jurídico junto a esta autarquia de forma temporária, em substituição ao 

servidor Danilo Ikeda Caetano; 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 

10 de junho de 2016 a 27 de junho de 2016. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Rondonópolis/MT, 06 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Roberto Carlos Corrêa de Carvalho 

             Diretor Executivo                             

 

 

Registrada neste Instituto, publicada no Diário Oficial do Município na data supra e afixada no 

lugar público de costume. 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         52 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 021/2016 

 

Em atendimento ao Termo de Ajuste de Conduta, firmado com a Procuradoria Geral do 

Trabalho da 23ª Região, resolve implantar a Ouvidoria, como adoção de mecanismos de 

punição e recebimento de denúncias internas da empresa como meio de regularizar as 

condutas denunciadas e apuradas pelo IC 000091.2013.23.001-1, como segue. 

 

 

 

Os senhores CRISTOVÃO JOSE TEIXEIRA e HAMILTON LOBO MENDES, 

respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Financeiro e Administrativo da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições 

legais e regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da 

Constituição Federal, artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

 

Art. 1º - Implantar a Ouvidoria, como adoção de medida preventiva de eventuais condutas 

correlatas a assédio moral/sexual na empresa.  

 

Art. 2º - Designar para a função de Ouvidor o Sr. Alexandre Júlio Júnior, inscrito no CPF nº 

398.336.906-53 e OAB/MT 10956, Gerente de Departamento de Assessoria e Planejamento da 

Companhia.   

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

                                      

Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

 

                                          Rondonópolis – MT, 17 de maio de 2016. 

 

 

 

 

CRISTOVÃO JOSE TEIXEIRA 

Diretor Presidente 

 

 

 

HAMILTON LOBO MENDES 

Diretor Financeiro e Administrativo 

 

 

 

Dr. DAILSON NUNIS 

Assessor Jurídico 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3726 – Rondonópolis Quarta - Feira, 08 de Junho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         53 

 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José de Alencar, s/n, Monte Líbano, torna 

público para conhecimento dos interessados que por ordem do Ilmo. Sr. Diretor Geral, através da 

Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:00 horas do dia 22 (vinte e 

dois) de junho de 2016, na sala de Licitações do SANEAR, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, 

contendo: PROPOSTA COMERCIAL e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, respectivamente, 

para a execução do seguinte objeto: 

 

“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL E FERRAMENTAS PARA 

MANUTENÇÃO DESTA AUTARQUIA. ” 

  

 

Informações: (66) 3410-0468/0462 ou compras@sanearmt.com.br / 

controladoria@sanearmt.com.br 

 

Rondonópolis-MT, 08 de junho de 2016. 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM 

BRANCO 

 

mailto:compras@sanearmt.com.br
mailto:controladoria@sanearmt.com.br

		2016-06-09T14:01:31-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




